



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a AGOSTO 2016Bimestre JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I) | 5.721.584.887,44 | 5.730.572.951,32 | 722.930.064,77 | 12,62 | 3.089.997.457,38 | 53,92 | 2.640.575.493,94 |
| RECEITAS CORRENTES | 4.840.361.224,73 | 4.849.349.288,61 | 693.565.118,61 | 14,30 | 2.978.853.947,30 | 61,43 | 1.870.495.341,31 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 1.133.297.775,96 | 1.135.318.529,24 | 186.874.593,30 | 16,46 | 734.536.234,94 | 64,70 | 400.782.294,30 |
| Impostos | 1.118.633.601,90 | 1.118.633.601,90 | 178.092.275,50 | 15,92 | 723.708.497,41 | 64,70 | 394.925.104,49 |
| Taxas | 14.664.174,06 | 16.684.927,34 | 8.782.317,80 | 52,64 | 10.827.737,53 | 64,90 | 5.857.189,81 |
| Contribuição de Melhoria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 193.846.222,28 | 193.846.222,28 | 23.989.407,80 | 12,38 | 94.893.503,45 | 48,95 | 98.952.718,83 |
| Contribuições Sociais | 193.846.222,28 | 193.846.222,28 | 23.989.407,80 | 12,38 | 94.893.503,45 | 48,95 | 98.952.718,83 |
| Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuição de Iluminação Pública | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 49.598.839,53 | 50.611.116,18 | 17.905.098,46 | 35,38 | 57.084.418,52 | 112,79 | -6.473.302,34 |
| Receitas Imobiliárias | 330.924,00 | 330.924,00 | 24.057,73 | 7,27 | 79.948,97 | 24,16 | 250.975,03 |
| Receitas de Valores Mobiliários | 48.767.915,53 | 48.780.192,18 | 15.098.596,92 | 30,95 | 50.471.065,26 | 103,47 | -1.690.873,08 |
| Receitas de Concessões e Permissões | 500.000,00 | 500.000,00 | 32.443,80 | 6,49 | 116.737,60 | 23,35 | 383.262,40 |
| Compensações Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Dec.Dir.Exp.de Bens Púb.em Áreas de Dom.Públi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Cessão de Direitos | 0,00 | 1.000.000,00 | 2.750.000,01 | 275,00 | 6.416.666,69 | 641,67 | -5.416.666,69 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 400.000,00 | 400.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 400.000,00 |
| Receita da Produção Vegetal | 150.000,00 | 150.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 150.000,00 |
| Receita da Produção Animal e Derivados | 250.000,00 | 250.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 250.000,00 |
| Outras Receitas Agropecuárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| Receita da Indústria Extrativa Mineral | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Indústria de Transformação | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| Receita da Indústria de Construção | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Industriais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a AGOSTO 2016Bimestre JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|------------|--------------------|-------------|------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 99.269.642,39 | 99.468.727,69 | 13.373.118,45 | 13,44 | 51.491.279,44 | 51,77 | 47.977.448,25 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 3.204.248.842,70 | 3.204.428.842,70 | 435.132.560,89 | 13,58 | 1.988.803.746,55 | 62,06 | 1.215.625.096,15 |
| Transferências Intergovernamentais | 3.045.747.503,41 | 3.045.747.503,41 | 421.054.417,52 | 13,82 | 1.968.370.656,14 | 64,63 | 1.077.376.847,27 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 5.684.449,55 | 0,00 | 5.959.551,90 | 0,00 | -5.959.551,90 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Pessoas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.119,35 | 0,00 | -1.119,35 |
| Transferências de Convênios | 158.501.339,29 | 158.681.339,29 | 8.393.693,82 | 5,29 | 14.472.419,16 | 9,12 | 144.208.920,13 |
| Transferências para o Combate à Fome | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 159.499.901,87 | 165.075.850,52 | 16.290.339,71 | 9,87 | 52.044.764,40 | 31,53 | 113.031.086,12 |
| Multas e Juros de Mora | 18.511.252,00 | 18.511.252,00 | 5.246.836,13 | 28,34 | 17.119.299,13 | 92,48 | 1.391.952,87 |
| Indenizações e Restituições | 129.650.784,57 | 135.106.733,22 | 2.664.077,08 | 1,97 | 18.396.125,49 | 13,62 | 116.710.607,73 |
| Receita da Dívida Ativa | 8.057.281,00 | 8.057.281,00 | 4.239.772,70 | 52,62 | 8.629.153,71 | 107,10 | -571.872,71 |
| Receitas Dec.Aportes Per.para Amort.de Déficit At.do RPP | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Diversas | 3.280.584,30 | 3.400.584,30 | 4.139.653,80 | 121,73 | 7.900.186,07 | 232,32 | -4.499.601,77 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 881.223.662,71 | 881.223.662,71 | 29.364.946,16 | 3,33 | 111.143.510,08 | 12,61 | 770.080.152,63 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 590.000.000,00 | 590.000.000,00 | 20.844.480,19 | 3,53 | 70.331.939,53 | 11,92 | 519.668.060,47 |
| Operações de Crédito Internas | 90.000.000,00 | 90.000.000,00 | 365.875,27 | 0,41 | 15.713.919,45 | 17,46 | 74.286.080,55 |
| Operações de Crédito Externas | 500.000.000,00 | 500.000.000,00 | 20.478.604,92 | 4,10 | 54.618.020,08 | 10,92 | 445.381.979,92 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 1.725.000,00 | 1.725.000,00 | 255,00 | 0,01 | 669.005,00 | 38,78 | 1.055.995,00 |
| Alienação de Bens Móveis | 1.725.000,00 | 1.725.000,00 | 255,00 | 0,01 | 669.005,00 | 38,78 | 1.055.995,00 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | 2,00 | 2,00 | 54.418,05 | 2720902,50 | 320.900,64 | 16045032,00 | -320.898,64 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 289.498.660,71 | 289.498.660,71 | 8.465.792,92 | 2,92 | 39.821.664,91 | 13,76 | 249.676.995,80 |
| Transferências Intergovernamentais | 10.000.000,00 | 10.000.000,00 | 1.400.980,00 | 14,01 | 2.990.650,00 | 29,91 | 7.009.350,00 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Pessoas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a AGOSTO 2016Bimestre JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênios | 279.498.660,71 | 279.498.660,71 | 7.064.812,92 | 2,53 | 36.831.014,91 | 13,18 | 242.667.645,80 |
| Transferências para o Combate à Fome | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Integralização do Capital Social | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Capital Diversas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 341.389.565,32 | 346.081.804,77 | 70.771.325,35 | 20,45 | 250.821.768,22 | 72,47 | 95.260.036,55 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 6.062.974.452,76 | 6.076.654.756,09 | 793.701.390,12 | 13,06 | 3.340.819.225,60 | 54,98 | 2.735.835.530,49 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 6.062.974.452,76 | 6.076.654.756,09 | 793.701.390,12 | 13,06 | 3.340.819.225,60 | 54,98 | 2.735.835.530,49 |
| DÉFICIT (VI) | - | - | - | - | 0,00 | - | - |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 6.062.974.452,76 | 6.076.654.756,09 | 793.701.390,12 | 13,06 | 3.340.819.225,60 | 54,98 | 2.735.835.530,49 |
| SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (UTIL P/CRÉD ADICION/ | - | - | - | - | 40.842.576,35 | - | - |
| Superávit Financeiro | - | - | - | - | 40.842.576,35 | - | - |
| Reabertura de Créditos Adicionais | - | - | - | - | 0,00 | - | - |



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a AGOSTO 2016 Bimestre JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | Saldo (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | Saldo (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | NSCRITAS EM RESTOSA PAGAR NÃO PROCESS.(K) |
|---|-------------------------|-------------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------------------|---|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 5.721.584.887,44 | 5.767.294.287,50 | 758.368.017,34 | 3.053.400.657,15 | 2.713.893.630,35 | 714.258.789,51 | 2.806.358.364,29 | 2.960.935.923,21 | 2.695.086.114,49 | 0,00 |
| DESPESAS CORRENTES | 4.387.597.775,78 | 4.492.552.221,60 | 663.186.787,75 | 2.676.743.218,46 | 1.815.809.003,14 | 635.269.584,24 | 2.505.588.380,86 | 1.986.963.840,74 | 2.395.698.405,31 | 0,00 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 2.759.402.572,94 | 2.792.468.770,63 | 396.210.708,31 | 1.657.531.071,11 | 1.134.937.699,52 | 396.624.298,10 | 1.655.471.441,62 | 1.136.997.329,01 | 1.578.954.329,59 | 0,00 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 234.432.340,10 | 228.132.340,10 | 29.608.881,19 | 123.672.721,29 | 104.459.618,81 | 29.608.881,19 | 123.672.721,29 | 104.459.618,81 | 123.672.721,29 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 1.393.762.862,74 | 1.471.951.110,87 | 237.367.198,25 | 895.539.426,06 | 576.411.684,81 | 209.036.404,95 | 726.444.217,95 | 745.506.892,92 | 693.071.354,43 | 0,00 |
| Transferências a Municípios | 283.640.093,31 | 283.640.093,31 | 47.605.820,79 | 187.414.490,16 | 96.225.603,15 | 47.605.820,79 | 187.414.490,16 | 96.225.603,15 | 187.414.490,16 | 0,00 |
| Demais Despesas Correntes | 1.110.122.769,43 | 1.188.311.017,56 | 189.761.377,46 | 708.124.935,90 | 480.186.081,66 | 161.430.584,16 | 539.029.727,79 | 649.281.289,77 | 505.656.864,27 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 1.324.387.111,66 | 1.265.142.065,90 | 95.181.229,59 | 376.657.438,69 | 888.484.627,21 | 78.989.205,27 | 300.769.983,43 | 964.372.082,47 | 299.387.709,18 | 0,00 |
| INVESTIMENTOS | 1.011.005.010,98 | 944.639.296,90 | 52.686.673,02 | 186.867.000,88 | 757.772.296,02 | 36.487.051,16 | 110.982.440,40 | 833.656.856,50 | 109.600.166,15 | 0,00 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 250.001,00 | 2.690.001,00 | 47.000,00 | 2.690.000,00 | 1,00 | 47.000,00 | 2.690.000,00 | 1,00 | 2.690.000,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 313.132.099,68 | 317.812.768,00 | 42.447.556,57 | 187.100.437,81 | 130.712.330,19 | 42.455.154,11 | 187.097.543,03 | 130.715.224,97 | 187.097.543,03 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 9.600.000,00 | 9.600.000,00 | 0,00 | 0,00 | 9.600.000,00 | 0,00 | 0,00 | 9.600.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVADO RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 341.389.565,32 | 350.203.044,94 | 64.313.090,01 | 211.383.989,19 | 138.819.055,75 | 67.841.788,58 | 201.741.916,65 | 148.461.128,29 | 201.583.470,91 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 6.062.974.452,76 | 6.117.497.332,44 | 822.681.107,35 | 3.264.784.646,34 | 2.852.712.686,10 | 782.100.578,09 | 3.008.100.280,94 | 3.109.397.051,50 | 2.896.669.585,40 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍV./REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL C/ FINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 6.062.974.452,76 | 6.117.497.332,44 | 822.681.107,35 | 3.264.784.646,34 | 2.852.712.686,10 | 782.100.578,09 | 3.008.100.280,94 | 3.109.397.051,50 | 2.896.669.585,40 | 0,00 |
| SUPERÁVIT (XIII) | - | - | - | - | - | - | 332.718.944,66 | - | - | - |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 6.062.974.452,76 | 6.117.497.332,44 | 822.681.107,35 | 3.264.784.646,34 | 2.852.712.686,10 | 782.100.578,09 | 3.340.819.225,60 | 3.109.397.051,50 | 2.896.669.585,40 | 0,00 |



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a AGOSTO 2016Bimestre JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|---|-------------------------|--------------------------------|----------------------------|----------------|---------------------------|----------------|----------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS CORRENTES | 341.389.565,32 | 345.540.399,47 | 70.771.325,35 | 20,48 | 250.280.362,92 | 72,43 | 95.260.036,55 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 172.220.320,55 | 172.220.320,55 | 21.012.430,23 | 12,20 | 94.532.575,45 | 54,89 | 77.687.745,10 |
| Contribuições Sociais | 172.220.320,55 | 172.220.320,55 | 21.012.430,23 | 12,20 | 94.532.575,45 | 54,89 | 77.687.745,10 |
| Contribuições Previdenciárias do RPPS | 172.220.320,55 | 172.220.320,55 | 21.012.430,23 | 12,20 | 94.532.575,45 | 54,89 | 77.687.745,10 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 10.784.761,04 | 10.814.761,04 | 8.155.374,28 | 75,41 | 31.692.127,64 | 293,05 | -20.877.366,60 |
| Serviços Hospitalares Intra-Orçamentária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serviços Administrativos Intra-Orçamentária | 10.784.761,04 | 10.814.761,04 | 7.010.553,23 | 64,82 | 26.863.284,21 | 248,39 | -16.048.523,17 |
| Outros Serviços Intra-Orçamentária | 0,00 | 0,00 | 1.144.821,05 | 0,00 | 4.828.843,43 | 0,00 | -4.828.843,43 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 50.830.000,00 | 50.830.000,00 | 200.000,00 | 0,39 | 200.000,00 | 0,39 | 50.630.000,00 |
| Transferências Intergovernamentais | 50.830.000,00 | 50.830.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 50.830.000,00 |
| Transferências de Convênios | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 | 0,00 | 200.000,00 | 0,00 | -200.000,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 107.554.483,73 | 111.675.317,88 | 41.403.520,84 | 37,07 | 123.855.659,83 | 110,91 | -12.180.341,95 |
| Outras Restituições Intra-Orçamentárias | 107.554.483,73 | 111.675.317,88 | 41.403.520,84 | 37,07 | 123.855.659,83 | 110,91 | -12.180.341,95 |
| Receita Diversas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE CAPITAL | 0,00 | 541.405,30 | 0,00 | 0,00 | 541.405,30 | 100,00 | 0,00 |
| Transferência de Convênios | 0,00 | 541.405,30 | 0,00 | 0,00 | 541.405,30 | 100,00 | 0,00 |
| TOTAL | 341.389.565,32 | 346.081.804,77 | 70.771.325,35 | 20,45 | 250.821.768,22 | 72,47 | 95.260.036,55 |

| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | Saldo (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | Saldo (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | NSCRITAS EM RESTOSA PAGAR NÃO PROCESS.(K) |
|-------------------------------------|----------------------------|-------------------------------|----------------------------|--------------------------|------------------------|----------------------------|---------------------------|------------------------|--|--|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre(f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | | |
| DESPESAS CORRENTES | 341.389.565,32 | 325.870.024,86 | 42.304.690,69 | 187.051.174,71 | 138.818.850,15 | 47.363.183,66 | 178.938.896,57 | 146.931.128,29 | 178.780.450,83 | 0,00 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 252.037.465,75 | 237.233.725,63 | 35.610.096,31 | 123.161.559,70 | 114.072.165,93 | 35.610.096,31 | 123.161.559,70 | 114.072.165,93 | 123.139.299,84 | 0,00 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 89.352.099,57 | 88.636.299,23 | 6.694.594,38 | 63.889.615,01 | 24.746.684,22 | 11.753.087,35 | 55.777.336,87 | 32.858.962,36 | 55.641.150,99 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 0,00 | 24.333.020,08 | 22.008.399,32 | 24.332.814,48 | 205,60 | 20.478.604,92 | 22.803.020,08 | 1.530.000,00 | 22.803.020,08 | 0,00 |
| INVESTIMENTO | 0,00 | 24.333.020,08 | 22.008.399,32 | 24.332.814,48 | 205,60 | 20.478.604,92 | 22.803.020,08 | 1.530.000,00 | 22.803.020,08 | 0,00 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a AGOSTO 2016 Bimestre JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | Saldo (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | Saldo (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | NSCRITAS EM RESTOSA PAGAR NÃO PROCESS.(K) |
|------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|--------------------|-----------------|-----------------------------------|---|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | | |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 341.389.565,32 | 350.203.044,94 | 64.313.090,01 | 211.383.989,19 | 138.819.055,75 | 67.841.788,58 | 201.741.916,65 | 148.461.128,29 | 201.583.470,91 | 0,00 |

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

Data e hora da Emissão: 28/09/16 09:28

Página (6 de 6)

ORIGINAL ASSINADO

Joaquim Manoel Mansour Macedo
Secretário de Estado da Fazenda
Decreto nº 2.617/2015

Raimundo Nonato de Oliveira
Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ
Dec.º 179/2015 CRC-AC 000040/O-4